
C O M U N E DI B O L O G N A
U.I. APPALTI E CONTRATTI

AVVISO
PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE INVITATI AL 
SUCCESSIVO AFFIDAMENTO TRAMITE PORTALE ME.PA. – ex art 36 comma 2 lettera 
b)  del  D.Lgs  50/2016  AVENTE  AD  OGGETTO-  “FORNITURA  DI  ARREDI  INTERNI 
PRESSO  PALAZZO  D’ACCURSIO  E  SALA  BORSA  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO: 
INTERVENTI  PER  LA  TUTELA,  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  MESSA  IN  RETE  DEL 
PATRIMONIO CULTURALE, MATERIALE E IMMATERIALE, NELLE AREE DI ATTRAZIONE 
DI RILEVANZA STRATEGICA TALE DA CONSOLIDARE E PROMUOVERE PROCESSI DI 
SVILUPPO – AZIONE 6.7.1." -
Importo appalto: euro 117.996,70 per la fornitura soggetti a ribasso
oneri della sicurezza pari a zero (trattandosi di appalto avente ad oggetto "fornitura", 
ai sensi dell'art. 95 c. 10, non vengono evidenziati i costi stimati della manodopera)
CIG: 8125772F2B
Codice intervento Programma biennale acquisti di beni e servizi: 0A20004-00

Premesso:
- che con determina dirigenziale a contrarre PG 515421/2019 del 19/11/2019 si era 
proceduto  all’indizione  di  RDO  nel  portale  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  36  co  2  lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016  previa 
consultazione  di  numero  10  operatori  economici,  selezionati  mediante  l’apposita 
funzione di sorteggio predisposta dalla piattaforma MEPA, avvalendosi del criterio del 
minor  prezzo  con,  eventuale  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi 
dell'art 36 co 9bis  e dell'art 97 co 2, co 2bis  e co 8 del D.Lgs 50/2016, determinato 
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara , per l'aggiudicazione della 
fornitura inerente quanto sopra;

- che come risulta dal verbale di gara PG 537609/2019 del 2/12/2019 la suddetta 
procedura è risultata deserta;

- che con determinazione dirigenziale PG 540283 del 03/12/2019 è stata disposta la 
pubblicazione  del  presente  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  inerente 
l'affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi  mediante  RDO nel  portale  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016,  con il  criterio  del  minor prezzo determinato mediante ribasso  sull'elenco 
prezzi posto a base di gara;
- in applicazione del combinato disposto  di cui agli artt. 40 e 58 del Codice, la 
procedura  è  interamente  svolta  mediante  piattaforma  telematica  di 
negoziazione,  in  particolare  si  procederà  tramite  RDO  nel  portale  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – Acquisti in rete PA, accessibile per i soli 
utenti registrati dal sito: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/

L’iniziativa-categoria del ME.PA. è la seguente: BENI - “Arredi”;

Tutto  ciò  premesso  con  il  presente  avviso  si  invitano  gli  operatori 
economici/soggetti  interessati  a  partecipare  al  suddetto  eventuale 
successivo affidamento, a presentare (con le modalità di  seguito indicate) 
relativa manifestazione di interesse ad essere invitati.
A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni:
1) OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
Fornitura  di  arredi  interni  prezzo  Palazzo  d’Accursio  e  Sala  Borsa  nell’ambito  del 
progetto:interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimoni 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale 
da consolidare e promuovere processi di sviluppo – Azione 6.7.1. 
Vedasi documentazione tecnica allegata.

2) VALORE DELL’AFFIDAMENTO
Importo appalto: euro 117.996,70 per la fornitura soggetti a ribasso
oneri della sicurezza pari a zero (trattandosi di appalto avente ad oggetto "fornitura", 
ai sensi dell'art. 95 c. 10, non vengono evidenziati i costi stimati della manodopera)

3) REQUISITI MINIMI RICHIESTI
a) Requisiti di carattere generale: insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui 
all' art 80 D.Lgs 50/2016 e di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 
165.;
b) Requisiti di idoneità professionale (D.Lgs 50/2016 Art 83 co.1 lett a): iscrizione al 
Registro della C.C.I.A.A.;
c) iscrizione al ME.PA. nella seguente iniziativa - categoria: BENI - “Arredi”.

4) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Gli  operatori  economici interessati  dovranno  inviare  la  propria  manifestazione  di 
interesse  esclusivamente mediante posta elettronica certificata al  seguente 
indirizzo: 
gareallacitta@pec.comune.bologna.it
Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 
19/12/2019; le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o inviate a 
diverso indirizzo e/o con diverse modalità non saranno prese in considerazione.
Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno:
1)  dichiarare  l'interesse  a  essere  invitato  all'eventuale  successivo  affidamento  da 
esperirsi  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  sull'elenco 
prezzi posto a base di gara;
2) dichiarare il possesso di tutti i requisiti richiesti così come individuati al punto 3) del 
presente avviso;
3) indicare un CODICE alfanumerico di 8 caratteri (lettere e/o cifre) non riconducibile 
in alcun modo alla propria ragione sociale o ai propri dati fiscali.
Per  le  suddette  dichiarazioni  potrà  essere  utilizzato  il  "Fac  simile_ 
Manifestazione di interesse“, allegato al presente avviso.

5) INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE
La stazione appaltante si riserva di invitare all’eventuale successivo affidamento n. 5 
operatori economici/soggetti.
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee risultassero superiori a tale 
numero,  si  procederà  alla  individuazione  dei  soggetti  da  invitare  come  segue:  in 
seduta  pubblica  si  procederà  mediante  a  sorteggiare  i  n.  5  Operatori 
Economici/soggetti  da invitare al  successivo affidamento.  La segretezza di  tutti  gli 
Operatori Economici che concorrono al sorteggio - in virtù dei disposti di cui all’art 53 
co  2  lett  b  del  D.Lgs  50/2016  -  sarà  garantita  individuando  le  manifestazioni  di 
interesse pervenute esclusivamente mediante il Codice alfanumerico che ogni istante 
ha comunicato e la data di invio.
Qualora  pervenga un numero di  manifestazioni  di  interesse inferiore al  minimo di 
legge (5),  gli  ulteriori  operatori  economici  da invitare  per  raggiungere  il  suddetto 
numero minimo saranno individuati dal RUP, fermo restando i principi di rotazione e 
l’iscrizione alla piattaforma MEPA.
La seduta pubblica nella quale si darà atto delle risultanze del presente avviso nonchè 
si procederà, se necessario, al “Sorteggio Pubblico” sopra descritto, avverrà in data 



20/12/2019 alle ore 09:00 presso gli uffici dell'U.I. Appalti e Contratti del Comune 
di Bologna in Piazza Liber Paradisus 10, Torre B, Piano 5°.
Il  Verbale  della  suddetta  seduta  pubblica  verrà  pubblicato  sul  sito  internet: 
www.comune.bologna.it nell'apposita  sezione  "Bandi  di  Gara"  dedicata  alla 
Manifestazione di interesse di cui trattasi; pertanto ai soggetti che hanno manifestato 
interesse non verrà data alcuna ulteriore comunicazione.
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 
consente  esclusivamente  di  manifestare  il  proprio  interesse  ad  essere  invitati  a 
presentare  offerta  nell’ambito  dell’eventuale  procedura  negoziata  che  sarà 
successivamente  indetta;  pertanto,  le  manifestazioni  di  interesse  che  saranno 
presentate  non  vincolano  in  alcun  modo  l'Amministrazione  né  comportano  per  i 
richiedenti  alcun  diritto  in  ordine  all'eventuale  partecipazione/aggiudicazione. 
L'Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 
sopravvengano motivi tali per cui essa non sia più ritenuta necessaria o conveniente.
7) ALTRE INFORMAZIONI:
- Indicazioni inerenti la successiva eventuale procedura negoziata:
Criterio  di  aggiudicazione:  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;
-  Documentazione  progettuale:  approvata  con  determinazione  dirigenziale  P.G. 
463882/2019 esecutiva dal 18/10/2019, e allegata parte integrante al suddetto atto;
-  Responsabile del  Procedimento:  Arch.  Manuela  Faustini  Fustini-  Direttore  del 
Settore Manutenzione;
-  Autorità di  Gara:  Dott.ssa Lara Bonfiglioli  -  Capo dell'Area Segreteria Generale 
Partecipate e Appalti Opere Pubbliche.
- Modalità per comunicare con la stazione appaltante:
Le comunicazioni tra i concorrenti e la stazione appaltante si intendono validamente 
ed efficacemente effettuate qualora avvengano tramite PEC.
A tale fine gli operatori economici dovranno indicare l'indirizzo PEC al quale dovranno 
essere indirizzate, in mancanza di detta indicazione, la stazione appaltante si avvarrà 
dell'indirizzo PEC risultante da visura camerale.
L’indirizzo  PEC  della  stazione  appaltante  che  dovrà  essere  utilizzato: 
gareallacitta@pec.comune.bologna.it
- Trattamento dati: Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, 
si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento, 
nonchè  l'esito  delle  eventuali  verifiche  degli  stessi,  così  come  dettagliatamente 
indicato  nella  "informativa  al  trattamento  dati"  di  cui  alla  modulistica  allegata  al 
presente documento, verranno:
• trattati esclusivamente in funzione e per i fini di legge e del presente procedimento;
• conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento 
delle finalità del presente procedimento presso l’UI Gare del Comune di Bologna - 
Piazza Liber Paradisus 10 – Torre B – Piano 5° – 40129 Bologna; i  dati  personali  
saranno conservati anche per periodi più lunghi esclusivamente ai fini di archiviazione 
nel pubblico interesse.
Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Bologna, con sede in piazza 
Maggiore 6 - 40121
Bologna Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  designato  dal  Comune di 
Bologna è la società LepidaSpA
(dpo-team@lepida.it).
8 - DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO:
il presente avviso viene pubblicato - nelle modalità previste dalla vigente normativa - 
a decorrere dal giorno ____________________

L'Autorità di Gara
Dott.ssa Lara Bonfiglioli

mailto:gareallacitta@pec.comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it/

	Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 19/12/2019; le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o inviate a diverso indirizzo e/o con diverse modalità non saranno prese in considerazione.

